

Drøftelse af Psykiatriplan 2026-2030 med kommunerne i Sundhedsklynge Sønderjylland d. 2. oktober 2024						
Aktør	Overskrift	Input	Tema	Undertema	Initiativ	Initiativ 2
Sønderborg Kommune	"Åbne psykiatrien for kommunerne"/mere rådgivning og støtte fra psykiatrien	Håber at psykiatriplanen vil åbne psykiatrien for kommunerne. Både med mere rådgivning og støtte til behandling og opfølgning.	Sammenhæng og forebyggelse/kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt	En styrket koordination af det samlede forløb for mennesker med psykiske lidelser med faste kontaktpersoner og koordinatore i alle sektorer	Specialistrådgivning til almen praksis og kommuner (styrket samarbejde med almen praksis)
Sønderborg Kommune	Oplevelse af samarbejdet	Som det er nu, får vi borgerne retur fra psykiatrien med en label, hvor de har fået en diagnose. Der er derudover gået 12 uger med udredningen – men patienten har ikke fået det bedre, siden kommunen så dem sidst. Tværtimod. Borgerne kommer dårligere tilbage.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt	En styrket koordination af det samlede forløb for mennesker med psykiske lidelser med faste kontaktpersoner og koordinatore i alle sektorer	
Sønderborg Kommune	Ønske om kompetencer og samarbejdsvillighed fra psykiatrien	Ønske om at regionen sender kompetencer og samarbejdsvillighed ud til os. Lige nu sender PPR børn med mistanke om ADHD og autisme ind til psykiatrien – efter de har været forbi fremskudt funktion. Så går der tid – de får en diagnose og kommer tilbage 12 uger dårligere, end de var. Børnene skal falde på halen, før psykiatrien giver dem den nødvendige hjælp.	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Bedre overgange - Generelt/Børn og unge	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og regional implementering	Specialistrådgivning til almen praksis og kommuner (styrket samarbejde med almen praksis)
Sønderborg Kommune	Oplevelse af samarbejdet	Regionen har massiv fokus på at flytte samarbejdet helt ud til os – savner fælles ansvar for forløb. Ex autismeområdet – så bliver de bare udredt og kommer hurtigt tilbage til kommunen og så er det op til kommunen, hvad der skal ske. Det er meget svært at få sparring og adgang til alle de kompetencer i perioden efter diagnosen er sat. Brug for løbende drøftelse og sparring og at vi er fælles om forløbene.	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Bedre overgange - Generelt/Børn og unge	En styrket koordination af det samlede forløb for mennesker med psykiske lidelser med faste kontaktpersoner og koordinatore i alle sektorer	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og regional implementering

Sønderborg Kommune	Mangler kendskab til arbejdsdeling ml. region og kommune	(Og) hvor går grænsen mellem tilbud i kommunen og i psykiatrien?	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Sønderborg Kommune	Oplevet samarbejde /ufleksible behandling kategorier	Vi tænker meget i kasser og udskammer dem som ikke passer ned i – det må handle om at få samarbejdsstrukturer op at stå baseret på lokale forhold – ex RCT samarbejde.	Sammenhæng og forebyggelse/kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt		
Haderslev Kommune	Ønske om kompetenceudvikling af medarbejdere ift. tidlig indsats	Med kompetenceudvikling af vores medarbejdere kunne vi gøre meget. Ville kunne opspore og fange psykisk mistroivsel noget tidligere.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt	Systematisk og målrettet opsporing af mennesker med psykiske lidelser i almen praksis og kommuner	
Sønderborg Kommune	Den gode indlæggelse	Vi kan arbejde med ”Den gode indlæggelse”, hvis regionerne inviterer kommunen ind, når borgerne bliver indlagt. Den gode udskrivelse starter ved indlæggelsen. Regionen/psykiatrien må gerne invitere kommunen ind fra starten af forløbet. Det vil synliggøre, vi er en fælles om det her og skabe tryghed.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Sønderborg Kommune	Behov for oplysning/kommunikation om psykiatrisk behandling /forventningsafstemning	Kunne være godt hvis det blev forklaret, hvad borgerne kan forvente sig af mødet med psykiatrien. Lav en film – forklar hvorfor skal I igennem PPR, før I kan komme i psykiatrien. Borgerne føler det som et unødvendigt mellemlid. Lav forventningsafstemning med borgerne om forløbet.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt/Børn og unge		

Regionsrådsmedlem	Samarbejdsrelation/Udskrivelse	Vi skal blive bedre til at forventningsafstemme i forbindelse med udskrivelse. Lave materialer og tage snakken - Hvordan kan det være borgerne ikke får nogen behandling fra regionen, når de bliver udskrevet fra psykiatrien?	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt	En styrket koordinering af det samlede forløb for mennesker med psykiske lidelser med faste kontaktpersoner og koordinatore i alle sektorer	
Sønderborg Kommune	Viden om tilbud/udskrivelsessamarbejde	Det handler også om sektoransvar. Vi mangler viden om de tilbud, der er. På børneområdet og ungeområdet vil vi gerne være med til de behandlingssamtaler om de tilbud kommunen har til de udskrevne borgere.	Sammenhæng og forebyggelse/kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt/børn og unge	Systematisk opfølgning efter endt forløb i Børne- og Ungdomspsykiatrien. Midler til kapacitetsopbygning og drift.	
Sønderborg Kommune	Medansvar for borgernes forventninger efter endt behandling.	Mange borgere er forvirrede over mødet med psykiatrien. Vi møder for mange borgere der efter udskrivning møder os med meget firkantede forventninger – det er for meget kommunen mod psykiatrien i forløbene. Lave fælles info om hvad der er for forløb man kommer ind i – fælles for kommuner og region.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Sønderborg Kommune	Datadeling/adgang til information	Behov for adgang til information, så vi kan dele viden på tværs af region og kommuner. Kan se datadeling er vigtigt del af sundhedsstrukturen.	Sammenhæng og forebyggelse/kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt/Organisering af fremtidens psykiatrisygehus		
Sønderborg Kommune	Datadeling/videndeling af personfølsom information	Vores medarbejdere i Jobcenteret kender dem godt. Jobrådgiverne indhenter meget viden fra læger m.v. om borgeren. Kan vi bruge den viden – lige som vi gør ved børn og unge, hvor regionen har adgang til PPR? Hvis nogen ved noget om de her borgere, er det Jobcenteret. Vores viden kan være med til at udredningen af borgeren går hurtigere. Og vi deler jo viden på børn- og ungeområdet, hvor både PPR og	Sammenhæng og forebyggelse/kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt/Organisering af fremtidens psykiatrisygehus		

		Fremskudt Funktion er inde over. På voksenområdet mangler man den kobling til dem i kommunerne der kender borgeren bedst.				
Sønderborg Kommune	Behandling ansvar på 72 timer	Sønderborg foreslår konkret, at behandlingsansvaret udvides som på somatikken – til 72 timer. I somatikken bliver borgerne sendt hjem med behandling. I psykiatrien bliver de sendt hjem med en diagnose.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Regionsrådsmedlem	Kom-trygt-hjem	I somatikken har vi en "Kom trygt hjem" indsats. Halfway.. Kan vi lave det på psykiatrien?	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Regionsrådsmedlem	Udskrivning /Kom-trygt-hjem	Vi har også drøftet muligheden for at indføre "Kom trygt hjem" ordningen i psykiatrien samt 72 timers behandleransvar. Bringe de gode eksempler fra somatikken over i psykiatrien.				
Region Syddanmark	Behandling ansvar/socialsygeplejersker	Gode forslag, men det er ikke så nemt at komme videre med i psykiatrien. Hvad skal det kobles op på ude i kommunerne? I somatikken har vi socialsygeplejersker, men hvem i psykiatrien? Vi kan starte med botilbud og socialpsykiatrien, for der har de socialsygeplejersker, vi kan koble op med, så vi kan tilbyde de 72 timers behandleransvar.	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		
Haderslev Kommune	Behandling ansvar organisering/socialsygeplejersker	Hvordan løsninger – skal kommunerne have socialsygeplejersker? Som regionen kan sende sms til, når borgeren sendes hjem, og sikre at tidlig hjemtagelse også lykkes?				
Regionsrådsmedlem og Esbjerg Kommune	Behandling ansvar organisering	Varde Kommune har ansat socialsygeplejersker.				
Sønderborg Kommune	Medansvar for borgernes forventning er efter	Mange borgere er forvirrede over mødet med psykiatrien. Vi møder for mange borgere der efter udskrivning møder os med meget firkantede forventninger – det er for meget kommunen mod psykiatrien i forløbene. Lave fælles info om hvad der er	Sammenhæng og forebyggelse	Bedre overgange - Generelt		

	endt behandling.	for forløb man kommer ind i – fælles for kommuner og region.				
Tønder Kommune	Efter behandling /udskrivning	Mange tunge borgere kommer ud fra psykiatrien og vi skal finde tilbud til dem. Men vi mangler mere afklarende fra jer – hvordan kan vi hjælpe med at holde dem i behandling hos jer? For vi mangler ”Gråzonetilbud”.	Sammenhæng og forebyggelse/ Kapacitet og organisering	Bedre overgange - Generelt/Styrkelse af indsatsen over for de sværest syge	Udarbejdelse og systematisk implementering af ny specialevejledning skal løfte kvaliteten for de sværest syge og mest komplekse patienter i det psykiatriske sygehusvæsen	
Sønderborg Kommune	Bedre samarbejde om opfølgning	Vil gerne have et styrket samarbejde om opfølgning. Eksempelvis Fremskudt funktion.	Sammenhæng og forebyggelse	Børn og unge	Tidlig opsporing af børn og unge med psykisk mistrivsel og psykiske lidelser Fremskudt funktion er permanentgjort (2021)	
Regionsrådet	Hvornår er man færdigbehandlet?	Når man bliver udskrevet med et brækket ben, er benet behandlet i modsætning til, når man bliver udskrevet fra psykiatrien med en diagnose eller har selvskadende adfærd. Vi taler ind i forventningerne på B&U området. Men vi skal også gøre det på voksenområdet.				
Sønderborg Kommune	Stigmatisering	De her borgere føler sig meget anderledes – mere viden både til omgivelser og til patienten og de pårørende selv. De skal forstå hvad de tumler med – lære at stå ved man har en psykisk lidelse. Et brækket ben lægger de gerne ud på facebook, men ikke en depression. Tale højt med patienten, om hvad de møder ude i omverdenen – og hvad man selv kan gøre – samtidig med skal vi bearbejde omgivelsernes stigma. Opmærksomhed på, at samfundet rundt om borgerne kommer til at sparke til dem, der har været indlagt. Borgerne har brug for at lære at stå ved, de har en psykisk sygdom. Samtidigt med, at vi arbejder med at sikre, at samfundet møder dem. (MBL: Vi har selv en	Patienter og pårørende	Afstigmatisering - viden og information	En langsigtet indsats for afstigmatisering med udvidelse af EN AF OS-ambassadørkorps (nationalt videnscenter og handlingsplan)	

		udfordring med stigmatisering i somatikken - vi er for dårlige til at møde psykiatriske patienter i somatikken.)				
Sønderborg Kommune	Ligestilling - psykiatri og somatik	Nogle psykiatriske patienter kan eksempelvis godt vælge deres mad selv, som de gør det i somatikken – efter et menukort. Det har de ikke mulighed for i psykiatrien.	Lighed i sundhed/Bedre behandling?			
Tønder Kommune	Social isolation	Social isolation og ensomhed – hvorfor er det ikke nævnt?	Patienter og pårørende/Kapacitet og organisering	Afstigmatisering - Viden og information	En langsigtet indsats for afstigmatisering med udvidelse af EN AF OS-ambassadørkorps (nationalt videnscenter og handlingsplan)	
Sønderborg Kommune	Autisme, Børn- og Ungeområdet.	Autismebørn slippes hurtigt og kommunen finder et værested til dem... Men det er ikke gjort med det. Der er brug for støtte til behandlingen.	Bedre behandling	Børn og unge	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og regional implementering	Øget kvalitet i behandlingen til børn og unge med svære psykiske lidelser gennem tværfaglige, udgående funktioner og forløbsbeskrivelser
Sønderborg Kommune	Autisme/ADHD, Børn- og Ungeområdet	Lige nu sender PPR børn med mistanke om ADHD og autisme ind til psykiatrien – efter de har været forbi fremskudt funktion. Så går der tid – de får en diagnose og kommer tilbage 12 uger dårligere, end de var. Børnene skal falde på halen, før psykiatrien giver dem den nødvendige hjælp. STIME og Fremskudt Funktion – løbende drøftelse og sparring for alle forløbene kunne være godt.	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Børn og unge	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og regional implementering	Øget kvalitet i behandlingen til børn og unge med svære psykiske lidelser gennem tværfaglige, udgående funktioner og forløbsbeskrivelser
Sønderborg Kommune	Autisme, Børn- og Ungeområdet	Regionen har massiv fokus på at flytte samarbejdet helt ud til os – savner fælles ansvar for forløb. Ex autismeområdet – så bliver de bare udredt og kommer hurtigt tilbage til kommunen og så er det op til kommunen, hvad der skal ske. Det er meget svært at få sparring og adgang til alle de kompetencer i perioden	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Børn og unge	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og	Øget kvalitet i behandlingen til børn og unge med svære psykiske lidelser gennem tværfaglige, udgående funktioner og forløbsbeskrivelser

		efter diagnosen er sat. Brug for løbende drøftelse og sparring og at vi er fælles om forløbene.			regional implementering	
Sønderborg Kommune	Autisme/A DHD kompetenceudvikling kommunale medarbejdere	Kan regionen ikke lave uddannelsesforløb for eksempelvis 5 medarbejdere fra hver kommune om autisme og ADHD, så medarbejderne bliver klædt på til at tage i mod dem	Sammenhæng og forebyggelse/ Bedre behandling	Børn og unge	Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme – midler til kickstart af løbende kapacitetsopbygning og til kommunal og regional implementering	Øget kvalitet i behandlingen til børn og unge med svære psykiske lidelser gennem tværfaglige, udgående funktioner og forløbsbeskrivelser
Sønderborg Kommune	Fremskudt funktion	Om fremskudt funktion: Der er en forskellig målgruppe fra kommune til kommune. I Sønderborg er tilbuddet Fremskudt funktion også et tilbud til borgere i mistrivsel. Og det fungerer godt.	Sammenhæng og forebyggelse	Børn og unge	Tidlig opsporing af børn og unge med psykisk mistrivsel og psykiske lidelser Fremskudt funktion er permanentgjort (2021)	
Sønderborg Kommune	Arbejdsmarkedstilknudning	På arbejdsmarkedsområdet rammer borgerne mellem 2 stole – når de ikke kommer ind i lokalpsykiatri og skal vente længere på speciallægepraksis. Der er brug for aktivitetstilbud mens de venter på at komme til enten hos lokalpsykiatri eller speciallægepraksis.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte (IPS)	
Sønderborg Kommune	Ønsker fremskudt funktion ift. arbejdsmarkedstilknudning	På voksenområdet – job og uddannelse – vil gerne sende i flexjob. Men det er svært for arbejdspladserne i kommunerne at tilbyde Flexjob til borgere med psykiske lidelser, for der er ikke god understøttelse af de borgere fra kommunen/psykiatrien. Vil gerne se Fremskudt Funktion på arbejdsmarkedsområdet.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte (IPS)	
Sønderborg Kommune	Mangler sparring med jobcenter	Vi savner sparring med/til Jobcenteret. Det er ikke som Fremskudt Funktion – målrettet børn og unge. Kan andre end psykiatere udrede voksne?	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte (IPS)	
Sønderborg Kommune	Jobcenter og tidlig indsats	Vores medarbejdere i Jobcenteret kender dem godt. Jobrådgiverne indhenter meget viden fra læger m.v. om borgeren. Kan vi bruge den viden – lige som vi gør ved børn og unge, hvor regionen har adgang til PPR?	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte (IPS)	

Sønderborg Kommune	Flere gode løsninger end STIME	Og så er vi fra Sønderborg optaget af ikke at blive udskammet fordi vi ikke byder ind på STIME modellen. I skal måske moderere jeres kort. Vi har, som det fremgik af oplægget mange andre tilbud, der ligger tæt op ad de ting der er i STIME. Men har bedre erfaringer med individuelle forløb, der kan skræddersys til borgerne, der erstatter STIME. Derudover har Sønderborg et tæt samarbejde med regionen.	Sammenhæng og forebyggelse	Børn og unge	Lettilgængeligt tilbud (STIME)	
Sønderborg Kommune	Tvangsindlæggelser - Hvorfor politi?	Der er en problemstilling med tvangsindlæggelser – hvorfor skal de hentes af politiet? Det er voldsomt for patienten og familien. Det sker, at borgere bliver hentet gentagne gange – hvor der er børn til stede. Så skal vi ud at samle dem op bagefter.	Bedre behandling	Reducere brug af tvang	Nedbringelse af tvang	
Regionsrådsmedlem	Vi har FUT på Fyn - Akutområdet	Vi har FUT på Fyn. Samarbejde med politiet, hvor vi har psykiatrisygeplejersker, der kører ud med politiet. TJEK DET. I Sønderjyllandspolitikreds har politiet ikke villet være med i en tilsvarende ordning. Her har vi i stedet et akut psykiatrisk udrykningsteam – men det bliver ikke brugt. Men det er et område vi i regionen stadig er nysgerrige på, hvordan vi gør bedre.	Bedre behandling/Kapacitet og organisering	Reducere brug af tvang/Akuttilbud	Nedbringelse af tvang	Revision af regionens nuværende akuttillbudsvifte - mobile skadestuer, APU, FUT - og i sammenhæng med andre udadgående tiltag i 10 års planen (botilbudsteams, mere intensive og opsøgende FACT teams mv)
Sønderborg Kommune	Nedbringe tvang/fastholdelse i behandling	I forhold til at nedbringe tvang er det en udfordring, at de tunge borgere, der ikke er tvangsindlagt, kommer tilbage til kommunerne for tidligt. Kan I ikke sætte en KPI med en målsætning om, hvordan vi/I kan motivere borgerne til at forblive indlagt, så de kan blive færdigbehandlet uden tvang, før de kommer ud til kommunerne? Brug kommunerne til at fastholde dem i behandling.	Bedre behandling	Reducere brug af tvang/Voksne - de sværest syge	Nedbringelse af tvang	Gentagne udeblivelser/akutte kontakter

Tønder Kommune	Selvskade/tvang	PPR: borgere med selvskade bliver udsat for en dårlig behandling og ender ofte i tvang, mens de er i somatikken. Hvorfor ikke flytte dem over i psykiatrien og lade somatikken komme til dem? Tag en IVR sammen med andre undersøgelser for at give borgerne den bedste behandling.	Bedre behandling	Reducere brug af tvang/Spiseforstyrrelser og selvskade	Nedbringelse af tvang	Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade
Sønderborg Kommune	Låst blik på borgeren	Alle fagprofessionelle kan komme til at hænge fast i det samme syn på en borger. Så når borgeren kommer igen – så gør vi det samme som sidst. Hvordan sikrer vi, at vi ser på borgerne med et ”nyt” blik, hver gang de kommer, så vi hver gang er nysgerrige på, om det er den rigtige behandling de får? Det er ikke antallet af gange – mere det med at behandle på en ny måde – der er vigtigt. Tilbøjelige til at sige, de kommer nok, fordi det er det og det...	Bedre behandling/Kapacitet og organisering			
Sønderborg Kommune	Individuel tilpasset behandling	Det er vigtigt at psykiatrien kan tilbyde dem hjemlige miljøer, når de er indlagt - og de er forskellige fra borger til borger. Vi har et eksempel på en veteran, der udskrev sig selv flere gange. Til sidst tilbød kommunen ham et shelter og det har virket.	Bedre behandling/Kapacitet og organisering	Styrkelse af indsatsen over for de sværest syge	Bedre organisering af den specialiserede behandling for de sværest syge gennem udbygning af differentierede og specialiserede sengepladser	Udarbejdelse og systematisk implementering af ny specialevejledning skal løfte kvaliteten for de sværest syge og mest komplekse patienter i det psykiatriske sygehusvæsen
Sønderborg Kommune	Færre behandling spakker, mere samarbejde om løsninger	Vi tænker meget i pakker og forløb. Men borgerne passer ikke ind i vores pakker... Være mere nysgerrig på hvad den enkelte rummer og drømmer om – og lade det være styrende – og ikke de tilbud vi har på hylderne, som den enkelte skal tilpasse sig. Foreslår at vi skaber samarbejdsstrukturer, hvor vores gode medarbejdere kan mødes og drøfte løsninger. Vi har i Sønderborg haft stor fornøjelse af, at vi for år tilbage havde møde med psykiatridirektøren. Fik dengang etableret RCT – der virker i dag.	Bedre behandling/Kapacitet og organisering			

Sønderborg Kommune	Mangler fleksibilitet omkring behandling skategorier	Vi tænker meget i kasser og udskammer dem som ikke passer ned i – det må handle om at få samarbejdsstrukturer op at stå baseret på lokale forhold – ex RCT samarbejde.	Bedre behandling/kapacitet og organisering	Kvalitet/Organisering af fremtidens psykiatrisygehus	Implementering af retningslinjer fra DMPG	
Sønderborg Kommune	Binge Eating Disorder	Spiseforstyrrelsen Binge Eating disorder (BED) vokser meget. Almen praksis har fået et fint screeningværktøj, hvilket betyder, at der er mange, der bliver diagnosticeret med det nu. Men hvilke tilbud har vi til dem i kommuner og i regionen?	Bedre behandling/Kapacitet og organisering	Spiseforstyrrelser og selvskade/Voksen - før, under og efter behandlingsforløb	Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade	Spiseforstyrrelsesområdet - nyt sengeafsnit og styrket ambulante behandling (10 års plan)
Sønderborg Kommune	Nær behandling - Hvad er nært?	Nærhed i tilbuddene - Hvad vil det sige - Er det lokalpsykiatrien (spørgsmål fra MBL)? Ja, på voksenområdet. Nærhed er ikke en udfordring på børneområdet, Aabenraa er tæt nok på.				
Sønderborg Kommune	Hjemløse udskrives stadig til gaden	I skriver i gennemgangen af Psykiatriplan 2020-2024, at indsatsen med ikke at udskrive til gaden er implementeret... Men det sker stadigvæk i Sønderborg.	Sammenhæng og forebyggelse	Hjemløse - de mest/meget sårbare	Hjemløse bør ikke udskrives til gaden	Udvikling og udbredelse af opsøgende gadeplansarbejde til mennesker med de sværeste psykiske lidelser og komplekse sociale problemer.
Regionsrådsmedlem	Hjemløse	Vi kan godt undgå udskrivelse til gaden, hvis det er somatiske patienter, men en psykiatrisk patient skal næsten have en somatisk lidelse, hvis de skal undgå udskrivelse til gaden i Sønderborg.	Sammenhæng og forebyggelse	Hjemløse - de mest/meget sårbare	Hjemløse bør ikke udskrives til gaden	Udvikling og udbredelse af opsøgende gadeplansarbejde til mennesker med de sværeste psykiske lidelser og komplekse sociale problemer.

Sønderborg Kommune	Hjemløse	Lad være at udskrive til gaden. Det har i mål om at undgå i psykiatriplanen, men det er ikke lykkedes endnu – arbejde med housing first. Hvordan sikrer vi det? Fremfor, at de ender hos jer?	Sammenhæng og forebyggelse	Hjemløse - de mest/meget sårbare	Hjemløse bør ikke udskrives til gaden	Udvikling og udbredelse af opsøgende gadeplansarbejde til mennesker med de sværeste psykiiske lidelser og komplekse sociale problemer.
Regionsråd medlem	Hjemløse	Der er ansat socialsygeplejersker. Og vi har et samarbejde med eksempelvis Røde kors om Svalegangen. Men det er ikke tilstrækkeligt og Udsatterrådet har kæmpe fokus på det her.	Sammenhæng og forebyggelse	Hjemløse - de mest/meget sårbare	Hjemløse bør ikke udskrives til gaden	Udvikling og udbredelse af opsøgende gadeplansarbejde til mennesker med de sværeste psykiske lidelser og komplekse sociale problemer.
Tønder Kommune	Samarbejde om dobbeltdiagnose	Vil gerne høre, hvad regionen selv har gjort sig af overvejelser om dot 3 i spørgsmålene til Sammenhæng. (Spg. Hvilke udfordringer for sikring af bedre sammenhæng mellem sektorerne følger af den nye arbejdsdeling på dobbeltdiagnoseområdet og hvordan løser vi dem i psykiatriplanen?). Vi har haft besøg af jeres folk og netop spurgt ind til det. Men her blev vi ikke meget klogere.	Sammenhæng og forebyggelse	Misbrug - dobbeltdiagnosticerede	Et kvalitetsløft i indsatsen til mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug gennem et samlet og integreret behandlingstilbud (doppeltdiagnosetilbud)	
Sønderborg Kommune	Doppeltdiagnosetilbud	Noterer mig, vi forankrer det i lokalpsykiatrien – og det er vigtigt. Transport og afstand er afgørende for at de tunge brugere vil tage imod tilbuddet.	Sammenhæng og forebyggelse	Misbrug - dobbeltdiagnosticerede	Et kvalitetsløft i indsatsen til mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug gennem et samlet og integreret behandlingstilbud (doppeltdiagnosetilbud)	
Tønder Kommune	Doppeltdiagnosetilbud	Der vil være to forskellige lovgivninger i spil.	Sammenhæng og forebyggelse	Misbrug - dobbeltdiagnosticerede	Et kvalitetsløft i indsatsen til mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug	

					gennem et samlet og integreret behandlingstilbud (dobbeltdiagnosetilbud)	
Sønderborg Kommune	Civilsamfund	Sindssygt godt, at I også arbejder med Civilsamfundet. Men vi skal passe på, vi ikke arbejder parallelt med de her foreninger. Vi skal arbejde sammen om det, så de føler, de har en fælles partner i os i region og kommune.	Patienter og pårørende	Recovery - målrettet og lettilgængelig hjælp til det ønskede liv - patientvinklen	Samarbejde og brobygning til civilsamfund	Styrkelse af aktivitets- og kulturtilbud i samarbejde med civilsamfundet
Haderslev Kommune	Civilsamfund/kompetenceudvikling	Civilsamfundet skal også kompetenceudvikles, så de kan inkludere de borgere, vi taler om i fællesskaberne. Det er meget motiverende.	Patienter og pårørende	Recovery - målrettet og lettilgængelig hjælp til det ønskede liv - patientvinklen	Samarbejde og brobygning til civilsamfund	Styrkelse af aktivitets- og kulturtilbud i samarbejde med civilsamfundet
Sønderborg Kommune	Civilsamfund skal fortsat kunne noget andet end systemet	Habermas – taler om systemverden og livsverden – og det der er i den ene verden skal ikke blandes sammen med den anden... Pas på vi ikke systemgør hele civilsamfundet, når vi vil kompetenceudvikle dem. De kan noget andet end os. Vigtigt vi har et stærkt civilsamfund, men vi skal ikke give dem de redskaber, vi har, for så gør de det samme som os. Intentionen er god, men de skal have lov at blive i livsverdenen/civilsamfundet	Patienter og pårørende	Recovery - målrettet og lettilgængelig hjælp til det ønskede liv - patientvinklen	Samarbejde og brobygning til civilsamfund	Styrkelse af aktivitets- og kulturtilbud i samarbejde med civilsamfundet